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P u h e e n v u o r o

Yhteiskunnallisesti orientoitunut ja menetelmällisesti 
ankara tutkimus. Seppo Aro 2022 -palkinnon saajan puhe

Vuonna 2008 blogit eli nettipäiväkirjat olivat uu-
si ilmiö. Yhteiskuntapolitiikka-lehti lähti mukaan 
tuolloin uuteen trendiin ja perusti blogin, joka 
toimii edelleen. Nuorena tutkijana kirjoitin sinne 
pamfletin otsikolla ”Hyvinvointipolitiikka ei pär-
jää ilman laadullista tutkimusta”.

Blogissa ilmoitin, että politiikassa halutaan 
usein vaikuttaa ja ohjata ihmisten käyttäytymistä 
ilman, että ymmärretään, mikä ihmisten käyttäy-
tymistä ohjaa. ”Siksi toimenpiteet ovat sohimista 
pimeään: valistus ei vaikuta, kiellot eivät pure.”

Nuoren tutkijan kaikkitietävällä äänellä 
jat koin, että toiminnan ymmärtämiseen ja sen 
jälkeen ohjaamiseen tarvitaan kunnollista laa-
dullista tutkimusta, vaikka sen tekeminen ei ole 
helppoa. ”Se on vielä vaikeampaa kuin kvantita-
tiivinen tutkimus, ja siksi olemassa oleva laadul-
linen tutkimus ei aina täytä korkeimpia kriteere-
jä. Mutta juuri siksi kvalitutkimukseen pitäisikin 
satsata suurimmat rahat ja parhaat tutkijat.” 

En tiedä, onko minun ja Anu Kataisen nyt 
palkitussa artikkelissa (1) kyse suurimmista ra-
hoista tai parhaimmista tutkijoista. Eikä se ole 
minulle niin tärkeääkään nyt, kun alan olla sees-
tynyt senioritutkija ja luojan kiitos ymmärrän 
myös oman tietoni ja osaamiseni rajoja. Maa-
ilman arvostelun sijaan pyrin tekemään omalta 
osaltani sitä, minkä näen tärkeänä.

ARTIKKELIN ANATOMIAA
Artikkelissa tunnistimme yhteiskunnallisia ja tie-
teellisiä keskusteluita nuorten terveyteen haital-
lisesti vaikuttavista toimintatavoista. Havaitsim-
me, että nämä ovat suhteellisen yleisiä ammattiin 
opiskelevien nuorten parissa.

Halusimme selvittää, kuinka ammattiin opis-
kelevat itse kokevat ja merkityksellistävät näitä 
asioita. Mistä niissä on heille kyse – ja kuinka tä-
män ymmärryksen varassa terveyden edistämis-

työtä voisi toteuttaa heitä paremmin palvellen?
Kokosimme fokusryhmähaastatteluita kol-

mesta eri oppilaitoksesta eri puolilta Suomea. 
Jot ta analyysi olisi luotettava, pyrimme syste-
maattiseen ja johdonmukaiseen metodologiaan. 
Täs sä tarkoituksessa sovelsimme Erving Goff-
manin kehysanalyysia (2). 

Analyysissa havaitsimme, että ammattiin 
opiskelevat itse merkityksellistävät liikuntaa, tu-
pakointia, alkoholinkäyttöä ja kasvisten syöntiä 
varsin eri tavoin ja eri näkökulmista kuin ter-
veys tutkimuksessa ja -politiikassa usein tehdään. 
Somaattiset vaikutukset ja terveellisyys tai epä-
terveellisyys sinänsä ei kuulunut heidän tulkin-
takehyksiinsä.

Tämän sijaan ammattiopiskelijat merkityk-
sellistivät liikuntaa, tupakointia, alkoholin käyt-
töä ja kasvisten syöntiä arkisina tilanteina, jotka 
ilmentävät monipuolisesti sosiaalisia suhteita ja 
jotka kytkeytyvät muihin arkielämän käytäntöi-
hin ja ylipäänsä arjen sujuvuuteen. 

Sosiaalisilla suhteilla ja arjen rytmeillä on tut - 
 kimuksissa myös osoitettu olevan merkittäviä 
terveys- ja hyvinvointivaikutuksia, vaikka niiden 
mekanismit eivät operoikaan biolääketieteellises-
ti samalla tavalla kuin esimerkiksi päihteiden tai 
ruokavalion somatiikka. Mekanismit ovat toi-
min nallisia, sosiaalisia ja kulttuurisia – sosiaali-
lääketieteellisiä ilmiöitä. Havainto saa tukea 
muista nuorten elämäntapoja koskevista tutki-
muksista, joissa samat teemat – arjen yhteisöt ja 
rytmit – nousevat esiin tärkeinä elämän pilareina.

Koska pidämme analyysiamme suhteellisen 
kestävänä, rohkenemme sen pohjalta ehdottaa 
vahvojakin näkökulmatarkennuksia terveystut-
kimukseen, -politikkaan sekä terveyden edistä-
mistyöhön. Hieman muokaten sitaatti artikke-
limme lopusta: 
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Pidämme tärkeänä, että  terveystutkimukses sa 
ja terveyden edistämistyössä kyetään tunnis-
tamaan kohderyhmien erilaisia toiminta orien - 
taatiota ja -logiikoita ja että terveyden edistä- 
mistyötä toteutetaan näitä lähtökohtia kun - 
nioittaen ja dialogissa niiden kanssa. [-] Ter-
veyttä ei tule nähdä toimijasta ja hänen koke-
musmaailmastaan irrallisena, absoluuttisena 
ilmiönä, vaan terveys tulisi ymmärtää toimi-
jan sopusointuna ja palkitsevana vuorovaiku-
tuksena oman, erityisen elämänympä ris tönsä 
kanssa. Terveyspolitiikan tavoitteena tulisi 
olla tämän sopusoinnun sekä sitä ruokkivan 
vuorovaikutuksen tunnistaminen ja vahvista-
minen niin yksilöiden, yhteisöjen kuin yhteis-
kuntarakenteen tasolla.

JOTTA VOI VAIKUTTAA, ON HYVÄ YMMÄRTÄÄ
Artikkelissamme hahmottuu rivien väliin koko-
nainen toimintateoria ja näkemys siitä, mistä 
terveys syntyy. Emme näe, että ammattiin opiske-
levien elinolosuhteet tai toimintaympäristö, niin 
sanotut yhteiskuntarakenteet, jotenkin determi-
noisivat heidän toimintaansa tai terveyttään. Em-
me myöskään näe, että ammattiin opiskelevat 
voisivat itse, omilla valinnoillaan nostaa itsensä 
jonkinlaiseen absoluuttiseen terveyteen, jonka me 
akateemisesti koulutetut tutkijat ja poliitikot voi-
simme heille osoittaa.

Sen sijaan näemme, että ammattiin opiskele-
vat pyrkivät aktiivisesti rakentamaan itselleen hy - 
vää, mielekästä ja toimivaa elämää niissä toimin-
taympäristöissä, joissa he elävät. He tavoittele-
vat ja kiinnittävät huomiota siihen siihen, minkä 
näkevät omassa arjessaan itselleen mielekkääksi 
ja mahdolliseksi. He tekevät tätä niiden sosiaa-
listen ja kulttuuristen arvostusten ja merkitysten 
varassa, jotka he kokevat omikseen ja itselleen 
sopiviksi. Se, mikä edistää heidän omasta mieles-
tään heidän terveyttään ja hyvinvointiaan, muo-
dostuu tässä prosessissa eläen. 

Tutkimuksemme tarkoitus on ollut kuvata 
tätä logiikkaa, sitä partikulaarista kokemus- ja 
merkitysmaailmaa, joka motivoi ja ohjaa am-
mattiin opiskelevien elämäntapaa ja valintoja. 
Uskomme, että se mahdollistaa näiden ihmisten 
ymmärtämisen – sekä yhteiskunnallisten palve-
luiden järjestämisen niin, että ne onnistuvat pal-
velemaan ja hyödyttämään myös näitä ihmisiä.

TUTKIMUSOTTEEN TUKEVA PERINNE
Emme ole Anun kanssa suinkaan itse keksineet 
tällaista tutkimusorientaatiota. Olemme kasva-
neet tutkijoiksi suomalaisen yhteiskuntatieteel-
lisen alkoholitutkimuksen perinteessä, ja meitä 
yhdistää tästä perinteestä omaksuttu, yhteiskun-
nallisesti orientoitunut laadullinen tutkimusote.

Itse näen orientaation niin, että siinä tutki-
mustyö on palveluammatti. Ei esimerkiksi kilpa-
urheilua tai taiteeseen verrattavaa itsetoteutusta, 
vaan pyrkimystä selvittää asioita, jotta voimme 
hyödyttää ja auttaa niitä ihmisiä ja instituutioita, 
joita tutkimme. Pyrimme tietämään ja ymmär-
tämään ilmiöitä, jotta voisimme toimia niiden 
kanssa paremmin. 

Pekka Kuusi kuvasi asiaa vuonna 1956 väi-
töskirjassaan Alkoholijuomien käyttö maaseu-
dulla: 

Kehittyvä yhteiskuntapolitiikka tarvitsee suun- 
nannäyttäjäkseen  yhteiskuntatieteellistä tutki-
mustyötä. Ihmisyksilö ja ihmisjoukot ovat 
olemassaolomme arvokkain aines. Tätä aines- 
ta älköön rohjettako käsitellä uskomusten va - 
rassa. Tuntemattomuudessaan pelottava ihmi - 
nen on opittava käyttäytymiseltään tunte-
maan. (3.)

Tämä asettaa ankaria vaatimuksia tutkimuksen 
laadulle. Jotta voimme tarjota parempia ratkai-
suja palveluiden, organisaatioiden tai politiikan 
järjestämiseen, tulostemme täytyy olla tosia, rea-
listisia sekä riittävän selkeitä ja ymmärrettäviä. 
Laadullisessa tutkimuksessa tämä tarkoittaa

•	 Aiempien empiiristen, teoreettisten ja yh-
teis  kunnallisten keskusteluiden riittävää 
tuntemusta

•	 Tutkittavaa ilmiötä todenmukaisesti ja luo-
tettavasti ilmaisevien aineistojen kokoa-
mista

•	 Johdonmukaista, tieteellisesti kestävien ana - 
  lyysimenetelmien käyttöä

•	 Omien tulosten kytkemistä ja dialogia 
aiem pien keskusteluiden kanssa niin, että 
aiempi ymmärrys jollain lailla tarkentuu, 
laajenee tai muuten paranee.

Tämä edustamamme, yhteiskunnallisesti orientoi-
tunut ja menetelmällisesti ankara tutkimusote ei 
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suinkaan ole ainoa tapa tehdä tutkimusta. On 
toisenkinlaisia tapoja ja perinteitä, ja meidän 
pitää tietysti arvostaa ja hyödyntää myös niitä. 
Seppo Aro -palkinto kertoo kuitenkin, että myös 
artikkelimme edustama tutkimusote on elinkel-
poinen – sekä tieteellisen yhteisön arvostama ja 
relevantiksi tunnustama. Tämä on meille se todel-
linen palkinto, ja se motivoi jatkamaan samalla 
tiellä.
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